
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5305 | 21 de julho de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE COMPRAS, CUJO RESUMO 
DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, ESTÃO NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS.

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL DE CONCURSO Nº 009/23, de 19 de julho de 2023

OBJETO: Seleção e premiação de textos literários autorais, intitulado “1º Prêmio Jundiaí  
de Literatura – Eixo Publicação de Textos”.
ÓRGÃO INTERESSADO: Unidade de Gestão de Cultura.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: O Edital estará disponibilizado, na íntegra, 
no site www.cultura.jundiai.sp.gov.br/editais (grátis) ou poderá ser adquirido no Paço 
Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4º andar, ala norte, 
de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, pelos interessados, mediante o pagamento de 
R$ 10,00 (dez reais). 
INSCRIÇÕES: As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas no período 
compreendido entre o dia 24 de julho de 2023 até às 23h59 do dia 06 de setembro de 2023, 
por meio do site, acessível através do link: http://biblioteca.jundiai.sp.gov.br/ e http://cultura.
jundiai.sp.gov.br/ , em conformidade com o previsto no item 3 do Edital.

MARCELO PERONI
Gestor da Unidade de Cultura

DESPACHO DECISÓRIO

CONCORRÊNCIA Nº 003/2023 – Contratação de empresa especializada para a execução 
dos serviços de cenotécnica, áudio e vídeo da sala Glória Rocha – Centro das Artes, 
localizado na Rua Barão de Jundiaí, nª 1.093, Centro, nesta cidade.
PROCESSO SEI Nº PMJ.0001530/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de Licitações do Município 
de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando os recursos tempestivos interpostos pelas licitantes:
- SERCAL ENGENHARIA LTDA (Despacho SEI nº 0841782), onde a recorrente alegou 
que o aceite de seus envelopes com atraso não traria absolutamente nenhum prejuízo ao 
certame, aos princípios norteadores das licitações públicas ou aos demais participantes, até 
mesmo porque a sessão iniciou-se por volta das 10h15m, ou seja, com atraso considerável. 
Ainda, alegou que há discrepância em relação aos valores informados nos Atestados de 
Capacidade Técnica e informações equivocadas lançadas nas demonstrações contábeis 
da licitante POCHY ILUMINACAO E ENGENHARIA LTDA;
- TEMPLO DAS ARTES CENICAS COMERCIO IMPORTACAO E SERVICOS CENICOS 
LTDA (Despacho SEI nº 0841784), onde a recorrente alegou que foi impedida de participar 
da sessão por ter chegado ao local informado no edital às 09h35, ou seja, com cinco minutos 
de “atraso”. Considerando que a sessão seria inaugurada às 10h00, a Recorrente mostra-
se ousada ao afirmar que a sua participação no certame não constituiria mácula, haja vista 
que tal ato, caso ocorresse, não implicaria em vilipêndio aos princípios norteadores dos 
processos licitatórios e tampouco ou aos demais participantes. Aliás, considerando que a 
sessão foi iniciada com aproximadamente 15 minutos de atraso, constata-se que houve 
rigor excessivo. Ainda, alegou que o CAT apresentado indica um valor de contrato com a 
Prefeitura de Assis Chateaubriand e no balanço patrimonial foi indicado valor divergente, e, 
que após diligências realizadas com a Prefeitura, foi encontrado divergências em relação 
aos dados indicados nos atestados apresentados.
Considerando a manifestação da CMHJL (Despacho SEI nº 0915329), 
onde foi relatado que a entrega dos envelopes com atraso pelas 
empresas TEMPLO DAS ARTES CÊNICAS COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO 
E SERVIÇOS CÊNICOS LTDA, às 09:35hs e da SERCAL ENGENHARIA 
LTDA, às 09:45hs, culminou para o atraso no início da sessão, uma vez 
que atrapalhou a organização da CMHJL para a abertura, demandando 
emissão de novos documentos, bem como atraso para a mobilização 
dos seus integrantes para o andar que seria realizada a licitação em 
detrimento da  comoção causada por parte do outro interessado que 
já havia entregue seus envelopes no horário, o que demandou uma 
explicação por parte da CMHJL sobre o procedimento padrão adotado 
pelo Município. A CMHJL entende que agiu de forma isonômica, 
vinculativa ao Instrumento Convocatório e de acordo com a legalidade ao 
recusar os envelopes que foram entregues em desconformidade com o 
horário estabelecido em edital, aliado ao fato de não haver concordância 
unânime dos interessados presentes. Por esta razão, no tocante a este 
ponto, os recursos não cabem acolhimento, uma vez que as regras 
já constavam definidas em edital e os interessados ao participar do 
certame devem estar cientes de que seu descumprimento pode gerar 
penalidades. Ainda, a indignação demonstrada acerca da habilitação 
da empresa POCHY ILUMINACAO E ENGENHARIA LTDA pelas 
recorrentes se demonstra desarrazoada, motivo pelo qual a CMHJL 
ratificou a legalidade dos termos contidos em Edital, bem como da sua 
decisão face aos documentos apresentados pela licitante no certame.

Considerando as diligências realizadas pela Comissão Municipal de 
Habilitação e Julgamento de Licitações.
Considerando a manifestação técnica pela Unidade de Gestão de 
Governo e Finanças (Despacho SEI nº 0883476), bem como a apreciação 
pela Unidade de Negócios Jurídicos e Cidadania (Despachos SEI nºs 
0921774, 0937876 e 0940607);
RESOLVE:
-    Sugerir ao Chefe do Executivo, caso de acordo: 
- Indeferir os recursos apresentados pelas empresas SERCAL 
ENGENHARIA LTDA e TEMPLO DAS ARTES CENICAS COMERCIO 
IMPORTACAO E SERVICOS CENICOS LTDA com base nas 
manifestações técnicas e jurídicas, mantendo, assim, a HABILITAÇÃO 
da licitante POCHY ILUMINACAO E ENGENHARIA LTDA no certame. 

Jundiaí, em 07 de julho de 2023
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

LEONARDO FERNANDES RELA
HELOÍSA KLEMM SCARPIM

LAÉRCIO BARADEL
ELIETE BRUZA MOLINO

RESUMO DO DESPACHO DO SR CHEFE DO EXECUTIVO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2023 – Contratação de empresa especializada 
para a execução dos serviços de cenotécnica, áudio e vídeo da sala 
Glória Rocha – Centro das Artes, localizado na Rua Barão de Jundiaí, nª 
1.093, Centro, nesta cidade.
PROCESSO SEI Nº PMJ.0001530/2023
Gabinete do Prefeito, 11 de julho de 2023
“(...) Assim, consideradas as manifestações de ordem técnica e jurídica, 
as quais acolho, na íntegra, por seus próprios e jurídicos fundamentos, 
e considerando os termos do Edital, DENEGO PROVIMENTO aos 
recursos interpostos pelas empresas SERCAL ENGENHARIA LTDA. 
e TEMPLO DAS ARTES CÊNICAS COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
SERVIÇOS CÊNICOS LTDA., mantendo-se a habilitação da empresa 
POCHY ILUMINAÇÃO E ENGENHARIA LTDA., conforme exarada pela 
CMHJL no documento eletrônico nº 0945758 (...)”

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

DESPACHO DECISÓRIO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2023 – Contratação de empresa especializada 
para a execução dos serviços de cenotécnica, áudio e vídeo da sala 
Glória Rocha – Centro das Artes, localizado na Rua Barão de Jundiaí, nª 
1.093, Centro, nesta cidade.
PROCESSO SEI Nº PMJ.0001530/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e,
Considerando o Despacho Decisório da CMHJL datado de 23 de junho 
de 2023;
Considerando a Decisão do Sr. Chefe do Executivo, datado de 11 de 
julho de 2023, que DENEGA provimento aos recursos interpostos pelas 
empresas SERCAL ENGENHARIA LTDA. e TEMPLO DAS ARTES 
CÊNICAS COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS CÊNICOS 
LTDA., mantendo-se a habilitação da empresa POCHY ILUMINAÇÃO E 
ENGENHARIA LTDA;
RESOLVE:
 - Indeferir os recursos apresentados pelas empresas SERCAL 
ENGENHARIA LTDA e TEMPLO DAS ARTES CENICAS COMERCIO 
IMPORTACAO E SERVICOS CENICOS LTDA;
- Manter a habilitação da licitante POCHY ILUMINAÇÃO E ENGENHARIA 
LTDA, conforme Termo de Abertura datado de 04 de maio de 2023;
- Agendar para o próximo dia 25 de julho de 2023, às 14h30, a abertura 
do Envelope nº 02 – Proposta, da licitante habilitada.

Jundiaí, em 18 de julho de 2023
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

LEONARDO FERNANDES RELA
HELOÍSA KLEMM SCARPIM

LAÉRCIO BARADEL
ELIETE BRUZA MOLINO

RETIFICAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 175/2023 - Fornecimento futuro 
de SERVIÇOS DE IMPRESSÃO - RP – UGPS. 
Processo SEI PMJ.0014453/2023.
Na publicação na Imprensa Oficial do Município do dia 19 de julho de 
2023, Edição nº 5304 - 2ª edição:



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5305 | 21 de julho de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

Onde se lê: 
“... JRT INTERMEDIAÇÕES DE NEGÓCIOS LTDA ME. PROCESSO 
SEI No PMJ.0014453/2023. ASSINATURA: 17/08/2023”
Leia-se:
“... JRT INTERMEDIAÇÕES DE NEGÓCIOS LTDA ME. PROCESSO 
SEI No PMJ.0014453/2023. ASSINATURA: 17/07/2023”

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2023
OBJETO: Contratação de serviços de lavanderia hospitalar, com 
consignação das peças de enxoval, destinado à Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 07 de agosto de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 221/2023
OBJETO: Aquisição de pilha alcalina palito AAA, bobina plástica 
picotada, vaselina sólida e outros, destinado à Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 04 de agosto de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 224/2023
OBJETO: Fornecimento de mistura de pão, manteiga de coco, leite em 
pó instantâneo e outros, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 07 de agosto de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2023
OBJETO: Fornecimento de materiais hospitalares (sensor para medição 
de glicemia, glicosímetro portátil e outros), para atendimento à Mandados 
Judiciais, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 03 de agosto de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HELIO SGARIONI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 243/2023
OBJETO: Fornecimento de cestas básicas destinadas aos munícipes em 
situação de vulnerabilidade social, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 04 de agosto de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ALESSANDRA RONDON BRANDO.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

PRORROGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2023 – Contratação 
de serviços especializados para capacitação dos servidores da Guarda 
Municipal, destinados à Unidade de Gestão de Segurança Municipal.
Processo SEI Nº 10775/2023
I – De acordo com o DECRETO Nº 33.098, publicado na Imprensa Oficial 
do Município em 19 de julho de 2023, Edição 5304, fica estipulado o 
seguinte horário para abertura da licitação abaixo elencada:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no mesmo dia inicialmente estipulado, a constar 
24 de julho de 2023, às 14:00 horas.
Pregoeiro Responsável: GERMANO HÉLIO SGARIONI.
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 

– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a 
abertura e classificação ou não das propostas.

Jundiaí, em 20 de julho de 2023.
ALEXANDRE CASTRO NUNES

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

PREGÃO ELETRÔNICO N° 146/2023 – Contratação de serviços de 
instalação de piso de dança flutuante, com fornecimento de materiais, 
destinados a Unidade de Gestão de Cultura. 
PROCESSO SEI Nº 6437/2023
I – Fica expedido Novo Edital, para participação de empresas de todas 
as naturezas jurídicas, para o Pregão supra, o qual estará disponível, na 
íntegra, no site www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Licitações/Compra 
Aberta” – Consulta de Licitações – Pregão Eletrônico – Consultar 
Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – grátis ou no Paço Municipal “Nova 
Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4° andar – Ala 
Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, mediante o pagamento 
de R$ 10,00 (dez reais).
II – Ficam reabertos os prazos inicialmente estabelecidos de acordo com 
a seguinte programação:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 07 de agosto de 2023, às 09:30 horas.
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a 
abertura e classificação ou não das propostas.

Jundiaí, em 20 de julho de 2023.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

PRORROGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 201/2023 – 
Fornecimento de medicamentos (filgrastima, clozapina 100 mg e outros), 
para atendimento à Mandados Judiciais, sob o Sistema de Registro de 
Preços.
Processo SEI Nº 19466/2023
I – De acordo com o DECRETO Nº 33.098, publicado na Imprensa Oficial 
do Município em 19 de julho de 2023, Edição 5304, fica estipulado o 
seguinte horário para abertura da licitação abaixo elencada:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no mesmo dia inicialmente estipulado, a constar 
24 de julho de 2023, às 14:00 horas.
Pregoeira Responsável: ELIZÂNGELA APARECIDA EFIGÊNIO.
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a 
abertura e classificação ou não das propostas.

Jundiaí, em 20 de julho de 2023.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

PRORROGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2023 – 
Fornecimento de tubo de aço galvanizado industrial, tubo de ferro 
galvanizado industrial e outros, sob o Sistema de Registro de Preços.
Processo SEI Nº 17217/2023
I – De acordo com o DECRETO Nº 33.098, publicado na Imprensa Oficial 
do Município em 19 de julho de 2023, Edição 5304, fica estipulado o 
seguinte horário para abertura da licitação abaixo elencada:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no mesmo dia inicialmente estipulado, a constar 
02 de agosto de 2023, às 14:00 horas.
Pregoeira Responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5305 | 21 de julho de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a 
abertura e classificação ou não das propostas.

Jundiaí, em 20 de julho de 2023.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

PREGÃO ELETRÔNICO N° 211/2023 – Aquisição de etiqueta patrimonial 
transponders passivas do tipo metal e do tipo não metal, destinados a 
Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas.
PROCESSO SEI Nº 18223/2023
I – Fica expedido Novo Edital, para participação de empresas de todas 
as naturezas jurídicas, para o Pregão supra, o qual estará disponível, na 
íntegra, no site www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Licitações/Compra 
Aberta” – Consulta de Licitações – Pregão Eletrônico – Consultar 
Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – grátis ou no Paço Municipal “Nova 
Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4° andar – Ala 
Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, mediante o pagamento 
de R$ 10,00 (dez reais).
II – Ficam reabertos os prazos inicialmente estabelecidos de acordo com 
a seguinte programação:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 03 de agosto de 2023, às 09:30 horas.
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a 
abertura e classificação ou não das propostas.

Jundiaí, em 20 de julho de 2023.
ALEXANDRE CASTRO NUNES

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

PRORROGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 222/2023 – Aquisição 
de materiais de limpeza (detergente removedor de ceras, lençol de papel 
descartável e outros), destinados a Unidade de Gestão de Educação.
Processo SEI Nº 14923/2023
I – De acordo com o DECRETO Nº 33.098, publicado na Imprensa Oficial 
do Município em 19 de julho de 2023, Edição 5304, fica estipulado o 
seguinte horário para abertura da licitação abaixo elencada:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no mesmo dia inicialmente estipulado, a constar 
02 de agosto de 2023, às 14:00 horas.
Pregoeira Responsável: SUELEN AP. LOPES SIMONETTO.
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a 
abertura e classificação ou não das propostas.

Jundiaí, em 20 de julho de 2023.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 111/2023
OBJETO: PS DE ESTERILIZAÇÃO DE FELINOS E CANINOS COM 
MICROCHIPAGEM - UGPUMA

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.

INABILITAÇÕES

- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 19/07/2023 14:42:39.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 19/07/2023 15:42:39
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os recursos administrativos, ADJUDICO o objeto 
e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 111/2023 à(s) empresa(s) 
abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
CLINICA VETERINARIA ESTIMAKAO LTDA.
Lote: LOTE 01
Item(ns) :
1 - SERVICO DE ESTERILIZACAO DE FELINOS COM 
MICROCHIPAGEM - Qtde: 10200,00 - Valor Unitário: R$ 100,00 - Valor 
Total: R$ 1.020.000,00
2 - SERVICO DE ESTERILIZACAO DE CANINOS COM 
MICROCHIPAGEM - Qtde: 15300,00 - Valor Unitário: R$ 100,00 - Valor 
Total: R$ 1.530.000,00
Valor Total Lote: R$ 2.550.000,00

SINÉSIO SCARABELLO FILHO
Gestor da Unidade de Planejamento Urbano e Meio Ambiente

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE PRORROGAÇÃO II E ADITAMENTO, que se faz ao 
Contrato Nº 214/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, 
§ 1º, INCISOS I E IV, C/C ART. 65, INCISO I “B” E § 1º, AMBOS DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ALLMA HUB CRIATIVO LTDA ME. PROCESSO: 
09.785-9/22. ASSINATURA:  19/07/2023. VALOR TOTAL:  R$ 
7.268,80. OBJETO: ELABORAÇÃO E DESENV. DE CONCEITO QUE 
CONTEMPLE INTERVENÇÕES NA COMUNICAÇÃO ATRAVÉS DA 
IDENTIDADE VISUAL E A AMBIÊNCIA DOS EQUIPAMENTOS SOB 
GESTÃO DA UGADS, CONSIDERANDO A JORNADA DO USUÁRIO E 
A SUA INSERÇÃO NO CONTEXTO EM CADA UM DOS TERRITÓRIOS 
ONDE OS EQUIPAMENTOS ESTÃO INSERIDOS E COMO SE DÁ O 
ACESSO A ELES. ASSUNTO: PRORROGADO POR 30 (TRINTA) DIAS 
E ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

CONTRATO Nº 061/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - 
CIJUN. PROCESSO SEI: Nº PMJ.0001531/2023. VALOR GLOBAL: R$ 
13.158.000,00. OBJETO: PS DE FORN DE SOLU EM TECN DA INFO E 
COMUN, ATRAV SOLU QUE CONTEMPLE O FORN DE INFRA TECN, 
AQUISIÇÃO, INST E INTEGRAÇÃO DE EQUIP DE MONITORAMENTO 
URBANO, VOLTADO A ÁREA DE SEGUR PÚB, EM AMPLIAÇÃO 
E APERFEIÇOAMENTO DO ATUAL SISTEMA MUNICIPAL DE 
VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, CUJO ÓRG GESTOR É A UGSM. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 24 MESES.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 22356/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ESCOLA INFANTIL EDUCAR PARA O FUTURO 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 5940,00 OBJETO: FORNECIMENTO 
DE VAGA EM CRECHE - MANDADO JUDICIAL - UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 1574/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
193/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 79, INCISO II 
E § 1º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5305 | 21 de julho de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: OFOS SERVIÇOS PREDIAIS LTDA 
ME. PROCESSO: 04.621-1/22. ASSINATURA:  19/07/2023. OBJETO: 

EXECUÇÃO DE OBRA PARA IMPLANTAÇÃO DOS SISTEMAS 
DE PROTEÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO NOS TERMINAIS DE 

ÔNIBUS DE TRANSPORTE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO Nº 9/2022. ASSUNTO: 

RESCISÃO AMIGÁVEL CONFORME ELEMENTOS CONSTANTES 
NOS AUTOS.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 22362/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: W.CLEAN DIS.DE PROD.UTENS.
DE HIG.E LIMP.EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 53100,00 OBJETO: 
AQ. DETERGENTE - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
COMPRA DIRETA Nº 1575/2023.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 22365/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ARTHUR BARRETO COSTA 35016643890 
VALOR TOTAL R$ 824,95 OBJETO: AQ. ESTANHO PARA SOLDA 
- UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 
- MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA DIRETA Nº 
1524/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE PRORROGAÇÃO VI, que se faz ao Contrato Nº 062/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: DANILO 
MIQUELETTO E OUTRO. PROCESSO: 12.766-4/17. ASSINATURA:  
14/07/2023. VALOR MENSAL:  R$ 1.944,00. OBJETO: LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL SITUADO NA RUA PASCHOAL BORTOLO N.140, JARDIM 
CURRUPIRA, NESTA CIDADE, DESTINADO A UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE CURRUPIRA, CUJO ÓRGÃO É A UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
ARTS.24, X, C/C 26, DA LEI FEDERAL N.8666/93. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE REAJUSTE CONTRATUAL E ADITAMENTO, que se faz 
ao Contrato Nº 055/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 
57, §1º, INCISOS II E V, C/C ART. 65, INCISO I, “B” E §1º, AMBOS DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA. 
PROCESSO: 00.698-3/22. ASSINATURA:  19/07/2023. VALOR: R$ 
179.144,52. OBJETO: DISP. DE LICENÇA DE USO MENSAL DO SIST.
DE INFORMÁTICA CONSISTENTE EM SOFTWARE JURÍDICO PARA 
GESTÃO DE PROCESSOS JUDICIAIS, FÍSICOS E ELETRÔNICOS, 
E A TRAMITAÇÃO INTERNA ADM.E CONSULTIVA DE PROCESSOS 
ATRIBUÍDOS À UGNJC. CELEBRADO COM BASE NO ART. 25, 
“CAPUT” E INCISO I, C/C ART. 26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 
8.666/93. ASSUNTO: ADEQUAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL E 
ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 22375/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: COMPANHIA PAULISTA DE TRENS 
METROPOLITANOS - CTPM VALOR TOTAL R$ 17600,00 OBJETO: 
PASSAGEM FERROVIARIA - UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO 
FINANC. DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE COMPRA DIRETA Nº 1576/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE PRORROGAÇÃO IV, que se faz ao Contrato Nº 115/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, INCISO II C/C 
§ 2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: ROMME CONSTRUTORA LTDA EPP. 
PROCESSO: 14.322-6/21. ASSINATURA:  19/07/2023. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DA PISTA DE SKATE NO COMPLEXO 
EDUCACIONAL, CULTURAL E ESPORTIVO HELENA CESTARI BOWL 
DA UVA, VILA COMERCIAL, NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA 

DE PRECO nº 24/2021. ASSUNTO: PRORROGADO POR 90 (NOVENTA) 
DIAS.

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 15, de 17 de julho de 2023 TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023 
ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Execução de obra para substituição 
de reservatórios metálicos elevados nas EMEB’S Deosdato Janski, Waldemir 
Savoy e Antônio Brunholi Neto, todos nesta cidade, entre empresas 
cadastradas detentoras do Certificado de Registro Cadastral (C.R.C.) neste 
Município ou no SICAF (Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores 
– do Governo Federal) DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital 
(grátis) na íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no “site” 
www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta 
de Licitações – Tomada de Preços) ou mediante pagamento de R$ 10,00 
(dez reais), no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 
horas. VISITA TÉCNICA: agendamento prévio, no horário das 09:00 às 16:00 
horas, através do telefone (11) 4588-5360 ou do e-mail eteixeira@jundiai.
sp.gov.b  (servidor Everton Teixeira), até 1 (um) dia útil anterior a entrega 
dos envelopes. ENCERRAMENTO: 24 de agosto de 2023, às 09:30 horas. 
ABERTURA: 10:00 horas do mesmo dia.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

EMPENHO Nº 22357/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: VCS COMERCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES 
EIRELI VALOR TOTAL R$ 99999,99 OBJETO: VEICULO LEVE SEDAN, 
VEÍCULO PICK UP E OUTROS - UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL,CONVENIO:FNAS/SUAS/
EMENDAPARL.352590420220006/APAE JUNDIAI PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
200/2023.
EMPENHO Nº 22358/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: VCS COMERCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES 
EIRELI VALOR TOTAL R$ 99999,99 OBJETO: VEICULO LEVE SEDAN, 
VEÍCULO PICK UP E OUTROS - UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MC/SUAS/EMENDA 
PARL/LAR NOSSA SENHORA DAS GRACAS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
200/2023.
EMPENHO Nº 22359/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE 
VEICULOS LTDA VALOR TOTAL R$ 118900,00 OBJETO: VEICULO LEVE 
SEDAN, VEÍCULO PICK UP E OUTROS - UGADS DESTINADO UNIDADE 
GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FNAS/
SUAS/EMENDA PARL.352590420220005/CASA SANTA MARTA PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 200/2023.

EMPENHO Nº 22360/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: COMERCIAL GERMÂNICA LTDA VALOR TOTAL R$ 
92500,00 OBJETO: VEICULO LEVE SEDAN, VEÍCULO PICK UP E OUTROS - 
UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. 
SOCIAL, CONVENIO: FNAS/MC/EMENDA PARLAMENTAR 202137170003/
APAE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato Nº 048/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, INCISO II, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA JOIA BRASIL LTDA. EPP. PROCESSO: 
10.679-3/21. ASSINATURA:  19/07/2023. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA 
DE CONCLUSÃO DE SALA DE GINÁSTICA NO CECE ANTÔNIO DE LIMA, 
SITUADO NA RUA BENEDITO SOUZA COSTA, JARDIM NAÇÕES UNIDAS, 
NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 14/2021. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 60 (SESSENTA DIAS).

ADMINISTRAÇÃO


